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PROCES   VERBAL 

încheiat astăzi,  29 iulie 2021, cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare a 

Consiliului Local Gurghiu 

  

 Prin Dispoziţia Primarului nr. 127 din data de  20 iulie 2021 şi a Convocatorului nr.  5304 

din 20 iulie 2021, Primarul Comunei Gurghiu, Boar Laurenţiu Dumitru, a convocat Consiliul 

Local Gurghiu, judeţul Mureş, în Şedinţă ordinară, pentru data de 29 iulie 2021, ora 14,00 , în Sala 

Mare de şedinţe  a Primăriei Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 8, având următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Comunei 

Gurghiu pentru anul 2021 

2. Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 

al Comunei Gurghiu, județul Mureș 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în evidențele de Carte funciară a imobilului 

drum comunal 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în evidențele de Carte funciară a imobilului 

teren forestier 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării demersurilor de înscriere a Comunei 

Gurghiu în Planul de amenajare a teritoriului naţional Secţiunea a VIII - a - zone cu resurse 

turistice 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea retragerii unor unităţi administrativ teritoriale din 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

 

 

Participă următorii consilieri:  Benkö Aurora, Bodor Ibolya Olimpia, Buţiu Lucian, Costea 

Ovidiu-Călin, Dumbrava Nicolae Francisc, Dumbravă Vasile, Hărșan Ioan-Eugen,Hărșan Viorel-

Mihail, Illyés-Kantor Zoltan, Kiss Tibor-Stefan, Pop Călin-Vasile, Pop Ioan, Suciu Maria, Șiara 

Marius-Eugen, Șuteu Vasile-Ovidiu  

 

Lipsește motivat: nimeni 

 

Invitat: Dan Stela Liliana – delegat sătesc al satului Adrian 
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Dintr-un total de 15 consilieri, fiind prezenţi 15 şedinţa este declarată statutară. 

 

 Este supus spre aprobare Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local 

Gurghiu din data de 09 iulie  2021, si se votează: 

Pentru – 15 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

În continuare se dă citire Proiectului Ordinii de zi, se supune la vot şi  se votează 

Pentru – 15 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

Este aprobată ordinea de zi pentru ședința Consiliului Local Gurghiu din data de 29 iulie 2021 

 

    Se trece la punctul 1 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  rectificarea 

Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2021 

 

 

 Domnul Primar salută prezența doamnelor și domnilor consilieri și menționează 

modificările la bugetul local propuse prin proiectul supus dezbaterii . 

 Doamna consilier Benko Aurora întreabă ce presupune că se iau bani de la tratament 

bituminos. 

 Domnul Primar răspunde că tratamentele bituminoase la drumuri au fost făcute și pot fi 

văzute, sunt tratamente care se aplică anual și pentru care a fost realizată recepția.  

 Doamna consilier Benko Aurora își exprimă dezacordul cu privire la inițierea proiectului 

de achiziție echipamente IT pentru unitățile școlare de pe raza comunei deoarece rezultatele la 

examene naționale nu au fost satisfăcătoare. 

Domnul Primar întreabă dacă aceste rezultate ar trebui să afecteze calitatea învățământului la toate 

nivelurile iar elevii din toate ciclurile de învățământ ar trebui să fie privați de posibilitatea de a 

beneficia de materiale didactice moderne. 

 Nemaifiind întrebări legate de proiectul supus aprobării și având avizul comisiei pentru 

probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune 

supunerea la vot a proiectului de hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 14 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 1 – Benko Aurora 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 42 din 29 iulie 2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri și 

Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2021 

 



Se trece la punctul 2 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  atestarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Gurghiu, județul Mureș 

 

 Domnul Primar face precizarea că bunurile pentru care se solicită actualizarea datelor în 

inventarul bunurilor publice au fost modernizate în cadrul proiectului de finanțare prin PNDR 

2014-2020 s.M 7.2, și anume Ulița mică din Glăjărie și drumul comunal DC 10 Gurghiu-Comori. 

 Doamna consilier Benko Aurora menționează că au fost cetățeni care au reclamat faptul că 

drumul nu are peste tot lățimea de 6 m. 

 Domnul Primar răspunde că fiind vorba de proiect pe fonduri europene, au fost realizate 

măsurători și verificări pentru respectarea specificațiilor proiectului. 

  

 Nemaifiind întrebări legate de proiectul supus aprobării și având avizul comisiei pentru 

probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune 

supunerea la vot a proiectului de hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 13 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 2 – Benko Aurora, Hărșan Ioan-Eugen 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 43 din 29 iulie 2021 privind atestarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Comunei Gurghiu, județul Mureș 

 

Se trece la punctul 3 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea înscrierii în 

evidențele de Carte funciară a imobilului drum comunal 

 

 Domnul Primar face precizarea că este vorba de o porțiune din DC 10, de la Comori până 

la limita cu UAT Beica de Jos, care a mai rămas de intabulat din DC 10 . 

 Nefiind întrebări  și având avizul comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune supunerea la vot a proiectului de 

hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 15 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 44 din 29 iulie 2021 privind aprobarea înscrierii în evidențele de 

Carte funciară a imobilului drum comunal 

 

Se trece la punctul 4 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea înscrierii în 

evidențele de Carte funciară a imobilului teren forestier 

 

 Domnul Primar menționează că proiectul de hotărâre se referă la pădurea Osoi unde, în 

urma realizării planului parcelar pe întreg trupul de pădure s-a identificat o diferență în minus de 

aproximativ 19,5 ha drept pentru care, împreună cu toți proprietarii de pădure din zonă, s-a 



convenit de a se diminua proporțional din suprafețele deținute de fiecare dintre aceștia, și a se 

pregăti documentația pentru intabulare. 

 Nefiind întrebări legate de proiectul supus aprobării și având avizul comisiei pentru 

probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune 

supunerea la vot a proiectului de hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 15 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr.45 din 29 iulie 2021 privind aprobarea înscrierii în evidențele de 

Carte funciară a imobilului teren forestier 

 

Se trece la punctul 5 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea modului de 

valorificare a materialului lemnos 

 

 Domnul Primar propune vânzarea materialului lemnos către cetățenii comunei pentru a 

acoperi necesarul de lemn de foc pentru populație iar prețul de vânzare, chiar dacă acest lucru nu 

este în favoarea comunei, pentru a înlesni cetățenii să achiziționeze lemnul de foc pentru sezonul 

rece, să rămână la fel cu cel stabilit pentru vânzările anterioare de material lemnos, respectiv 120 

lei/mst pentru lemnul de foc și 121 lei/mst pentru lemnul de lucru. 

Domnul consilier ing. Buțiu Lucian intervine și menționează faptul că inclusiv ocoalele silvice 

întâmpină greutăți în identificarea agenților economici care să exploateze la un preț rezonabil și 

este de acord cu prețul propus pentru a se acoperi necesarul de lemn de foc. 

 Nefiind întrebări legate de proiectul supus aprobării și având avizul comisiei pentru 

probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune 

supunerea la vot a proiectului de hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 15 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 46 din 29 iulie 2021 privind aprobarea modului de valorificare a 

materialului lemnos 

 

Se trece la punctul 6 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea efectuării 

demersurilor de înscriere a Comunei Gurghiu în Planul de amenajare a teritoriului naţional 

Secţiunea a VIII - a - zone cu resurse turistice 

 

 Domnul Primar menționează că această încadrare a comunei într-o zonă cu potențial 

turistic va favoriza mediul privat local la accesarea de fonduri europene deoarece proiectele de 

infrastructură turistică vor fi promovate cu prioritate în cadrul programelor de finanțare. 



Domnul consilier ing. Buțiu Lucian întreabă dacă această încadrare va influența în vreun fel 

valoarea impozitelor și taxelor locale. 

domnul primar răspunde că în județ comunele Răstolița și Saschiz sunt încadrate deja în zone cu 

potențial turistic ridicat iar valoarea impozitelor și taxelor locale a acestora nu a fost modificată, 

 Nemaifiind întrebări legate de proiectul supus aprobării și având avizul comisiei pentru 

probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului și al comisiei 

pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi agrement, servicii şi comerț, 

conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, se propune supunerea la vot a proiectului de 

hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 15 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 47 din 29 iulie 2021 privind aprobarea efectuării demersurilor de 

înscriere a Comunei Gurghiu în Planul de amenajare a teritoriului naţional Secţiunea a VIII - a - 

zone cu resurse turistice 

 

Se trece la punctul 7 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea aprobarea 

retragerii unor unităţi administrativ teritoriale din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUA INVEST MUREŞ” 

 

 Nefiind întrebări legate de proiectul supus aprobării și având avizul comisiei pentru 

probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, se propune 

supunerea la vot a proiectului de hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 15 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 48 din 29 iulie 2021 privind aprobarea retragerii unor unităţi 

administrativ teritoriale din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

 

 

Nemaifiind puncte pe Ordinea de zi se trece la Diverse: 

 

1. Domnul Primar informează Consiliul Local cu privire la solicitările repetate ale Companiei 

Aquaserv de a se emite o hotărâre a consiliului local cu privire la delegarea serviciului de apă și 

canalizare, în caz contrar, comuna va fi exclusă din Master Planul județean de canalizare și nu va 

fi eligibilă la programe de finanțare. Având în vedere implicațiile unei astfel de decizii se impune 

o analiză atentă a consecințelor unei astfel de decizii. În acest sens, domnul Primar recomandă 

analizarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului de apă-canal către Compania Aquaserv 

nr. 22/2010, care , în cazul acceptării delegării de gestiune, va trebui aprobat și de consiliul local. 



Delegarea gestiunii se va face pe o perioadă de 49 de ani, iar deciziile cu privire la serviciul de 

apă-canal vor fi luate de către ADI Aqua Invest iar autoritățile locale vor pierde posibilitatea 

exercitării unui control direct asupra acestui serviciu.  

Va trebui avut în vedere că se va preda toată infrastructura de apă și canal existentă în comună iar 

tariful practicat va fi cel stabilit de Aquaserv și în schimb se va realiza canalizare numai în satul 

Gurghiu. 

De asemenea, în cazul în care nu va fi predată rețeaua de apă-canal, comuna va fi exclusă din 

Master Plan și probabil din ADI Aqua Invest, iar investiții în dezvoltarea rețelelor de apă și canal 

vor mai putea fi făcute numai din fonduri proprii. În acest moment, comuna dispune de un Studiu 

de Fezabilitate întocmit în anul 2008-2010 și care va trebui actualizat, ceea ce va implica anumite 

costuri. Anul fiscal trecut, serviciul de apă al comunei a înregistrat un excedent bugetar care ar 

putea fi investit în dezvoltare. Nu se justifică majorarea tarifului la apa potabilă deoarece doar un 

procent mic din acesta se poate utiliza pentru dezvoltarea infrastructurii. Investițiile viitoare vor fi 

trebui susținute din bugetul local în cadrul unui proiect multianual.  

Domnul Viceprimar și domnul consilier Buțiu Lucian doresc să știe dacă investiția în canalizare 

realizată prin Master Plan se va extinde și la celelalte sate . 

Domnul Primar răspunde că în master Plan sunt cuprinse numai aglomerările urbane cu peste 

2.000 de locuitori iar în comună numai localitatea Gurghiu îndeplinește această condiție. Nu sunt 

preconizate investiții în viitorul apropiat în extinderea canalizării și în celelalte sate ale comunei.  

Având în vedere cele relatate, domnul Primar invită consilierii locali să analizeze cu atenție 

această situație iar într-o ședință viitoare să poată fi luată o decizie în acest sens. 

2.  Domnul Primar informează Consiliul Local cu privire la faptul că executantul proiectului de 

investiții - Modernizare Grădinița , a depus o solicitare de sistare a lucrărilor deoarece se află în 

imposibilitatea continuării executării  ca urmare a majorării prețului la materialele de construcție. 

În acest sens a fost convocată o întâlnire între toți factorii implicați pentru a se lua o decizie cu 

privire la posibilitatea continuării lucrărilor. 

Nemaifiind alte luări de cuvânt, domnul  Primar mulțumeşte pentru prezență iar domnul  consilier 

DUMBRAVA NICOLAE FRANCISC , în calitate de preşedinte de şedință, declară şedința 

închisă. 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ, 

    DUMBRAVA NICOLAE FRANCISC                SECRETAR GENERAL, 

                    Oprea Maria 
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